
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 135 DEL 17-02-2015

DETERMINAZIONE

N. 27 DEL 17-02-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Lavori di Ampliamento della Scuola Secondaria di 1° Grado G.
Cavalcanti"  O.P. 227/2010- CIG 4674848E98 CUP B93B12000290004 - Approvazione
del Quadro economico Finale, Determinazione del Costo Finale dell'Opera e
dichiarazione di economia di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e relativi allegati;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2014: Riaccertamento straordinario
dei residui ex art. 14 DPCM 28 Dicembre 2011;

- la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 43 del 20.05.2014“ Delibera della Giunta
Comunale n. 76 del 29.04.2014 Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28
Dicembre 2011”- Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del
fondo pluriennale vincolato in entrata- 2 ̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato
2014-2016- Variazioni- Variazione 5/2014;

RICHIAMATA la determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 109 del
04.07.2014 (R.G. n. 109) si procedeva all’approvazione del Certificato di Collaudo dei lavori
in oggetto di cui al progetto approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del
16.10.2012 dal quale risulta un importo di lavori eseguiti dall’impresa PROGETTAZIONI &



APPALTI di Collesalvetti (LI)  pari ad € 412.857,90 compresi oneri per la sciurezza di €
20.459,76;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico approvato con determinazione n.  20 del
05.02.2014 (n. 112 R.G.) relativa alla approvazione di una perizia suppletiva atto aggiuntivo
per le sistemazioni esterne:

A) LAVORI
Importo lavori (al netto del ribasso d’asta) € 370.242,36
Importo oneri della sicurezza €   20.459,76
Importo per maggiori lavori variante n. 1 (al netto del ribasso) €  11.097,47
Importo per maggiori lavori variante n. 1 (al netto del ribasso) €   13.223,10
TOTALE LAVORI € 415.022,69 € 415.022,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
IVA al 10% €   41.502,27
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 €    10990,13
Spese Tecniche €   30.000,00
Spese per pareri e Istruttoria progetto €     2.000,00
Spese per pubblicazione bando €     2.000,00
Arredi €   30.000,00
Copertura Assicurativa art. 270 DPR 207/2010 €       500,00
Contributo Autorità Vigilanza €       400,00
Spese per allaccio impianti €       500,00
Sistemazione Esterne: Lavori compresa IVA €   17.933,78
Sistemazioni Esterne: incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 €        422,73
Oneri per indagini archeologiche €   11.050,00
Somma a disposizione per premio di accelerazione €    51.689,63
Imprevisti e  ribasso d’asta €  135.988,77
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 334.977,31
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 750.000,00

PRESO ATTO che con determinazione del sottoscritto n. 77 del 14.11.2014 (R.G. n. 1222) è
stato liquidato il fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e  dichiarata l’economia di €
3.012,29 sul CAP. PEG 66020/3  P.F. 2.02.01.09.003 sui relativi impegni;

RILEVATO che occorre procedere all’accertamento del costo finale dell’investimento ed
alla approvazione del Quadro Economico Finale dei Lavori come sotto riportato:
A) LAVORI
Importo lavori € 392.398,10
Oneri per la sicurezza €   20.459,80
TOTALE LAVORI € 412.857,90 € 412.857,90

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
IVA al 10% €   41.285,79
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 €     8.400,57
Spese Tecniche comprese indagini geognostiche e geofisiche €   25.124,37
Spese per pareri e Istruttoria progetto €     1.854,83
Arredi €   12.956,46

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 27 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 135 DEL 17-02-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Copertura Assicurativa €       315,30
Contributo Autorità Vigilanza €       375,00
Sistemazione Esterne €   17.933,78
Oneri per indagini archeologiche €     6.050,00
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €  114.296,10 € 114.296,10
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 527.154,00

CONSTATATO che, ai Fini dello Stato Patrimoniale, l’investimento assume un valore finale
pari  ad € 527.154,00 e pertanto con una economia di € 222.846,00 rispetto all’importo
complessivo  del progetto approvato con Deliberazione  della Giunta Comunale n. 160 del
16.10.2012 di € 750.000,00;

RILEVATO pertanto che con il presente atto si dichiara  l’economia di € 219.833,71 e si dà
mandato al Servizio Finanziario di registrare la stessa sul CAP. PEG 66020/3  P.F.
2.02.01.09.003 - OP. 227/2010 come segue:
- impegno 2014/2582 per € 5.062,48 – OP. 133/2010;
- impegno 2014/2686 per € 1,57 – OP. 227/2012
- impegno 2014/2688 per € 212.388,40 – OP. 227/2012
- impegno 2014/2691 per € 2.381,26 – OP. 227/2012

RICHIAMATO  il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio  ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINA

per quanto in premessa esposto,

1- Di approvare il Quadro Economico Finale dei lavori di “Ampliamento della Scuola
Secondaria di 1° grado G. Cavalcanti” come segue:

A) LAVORI
Importo lavori € 392.398,10
Oneri per la sicurezza €   20.459,80
TOTALE LAVORI € 412.857,90 € 412.857,90

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
IVA al 10% €   41.285,79
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 €     8.400,57
Spese Tecniche comprese indagini geognostiche e geofisiche €   25.124,37
Spese per pareri e Istruttoria progetto €     1.854,83
Arredi €   12.956,46
Copertura Assicurativa €       315,30
Contributo Autorità Vigilanza €       375,00
Sistemazione Esterne €   17.933,78
Oneri per indagini archeologiche €     6.050,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  114.296,10 € 114.296,10

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 27 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 135 DEL 17-02-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 527.154,00

2-   di dare atto che, ai fini dello Stato Patrimoniale,  l’Investimento assume un valore finale
pari ad € 527.154,00;

3 - Di dare atto altresì che sull’Opera si è verificata una economia complessiva di €
222.846,00  di cui:

- € 3.012,29  economia già dichiarata con precedente determinazione n.  77 del 14.11.2014
(R.G. n. 1222)  su Cap. Peg 66020/3 – P.F. 2.02.01.09.003 come segue:
-  quanto ad € 1.937,36 su impegno 2014/2684;
- quanto ad € 363,74 su impegno 2014/2690;
- quanto ad € 288,46 su impegno 2014/2692;
- quanto ad € 291,86 su impegno 2014/2693;
- quanto ad € 130,87 su impegno 2014/2695;

- € 219.833,71  economia che viene dichiarata con il presente atto sul Cap. Peg  66020/3- P.F.
2.02.01.09.003  - come segue:
- impegno 2014/2582 per € 5.062,48 – OP. 133/2010;
- impegno 2014/2686 per € 1,57 – OP. 227/2012
- impegno 2014/2688 per € 212.388,40 – OP. 227/2012
- impegno 2014/2691 per € 2.381,26 – OP. 227/2012

4 -Di dare mandato al Servizio Finanziario di registrare l’economia complessivamente
realizzata sull’opera per € 222.846,00   Cap. Peg  66020/3 – P.F. 2.02.01.09.003 - OP.
133/2010- OP. 227/2012;

5 - di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per gli adempimenti di
competenza;

Sesto Fiorentino, 17-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 27 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 135 DEL 17-02-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di Ampliamento della Scuola Secondaria di 1° Grado G.
Cavalcanti"  O.P. 227/2010- CIG 4674848E98 CUP B93B12000290004 - Approvazione
del Quadro economico Finale, Determinazione del Costo Finale dell'Opera e
dichiarazione di economia di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 27 DEL 17-02-2015 - Reg. Gen. N. 135 DEL 17-02-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


